

泰安商务（投资促进） 简 报

第 1 期

泰安市商务局（投资促进局）

2023 年 3 月 24 日

关于 1-2 月份全市商务运行情况的通报

现将 1-2 月份全市商务运行情况通报如下：

限上社会消费品零售总额 全市限额以上单位实现零售额 58.8 亿元，同比增长 8.2%，增速列全省第 4 位，高于全省 10.6 个百分点，消费市场总体呈现恢复增长态势。

实际使用外资 全市实际使用外资（按实际到位口径）20406 万美元，同比增长 10.79%，增幅高于全省 14.2 个百分点，居全省第 6 位。其中，制造业使用外资 11621 万美元，同比增长 2.28%；日韩资 5206 万美元，占比 25.51%；高技术产业利用外资 5957 万美元，占比 29.19%。

外贸进出口 全市货物贸易进出口 48 亿元，同比增长 25.5%，增幅高于全省 22.3 个百分点，排全省第 5 位。其中出口 39.7 亿元，同比增长 34.6%，进口 8.3 亿元，同比下降 5.3%。

对外经济合作 全市新签对外承包工程合同金额 7688.7 万美元，同比增长 6415.8%；实现营业额 1042.4 万美元，同比下降 25.9%；派出各类劳务人员 74 人；境外投资中方投资额 1027.3 万美元，同比增长 618.4%。

电子商务 全市累计电子商务网络零售额 21.49 亿元，同比增长 23.9%；其中，实物网零额 17.32 亿元，同比增长 36.4%，增幅列全省第 8 位；全市电商店铺 67016 家，电商企业 4143 家。

- 附件：1、1-2 月全市分单位限上零售额情况表
- 2、1-2 月全市分单位实际使用外资完成情况表
(按实际到位口径)
- 3、1-2 月全市分单位货物贸易进出口完成情况表
- 4、1-2 月全市对外经济合作完成情况表
- 5、1-2 月全市电子商务网络零售完成情况表

附件 1

1-2 月全市分单位限上零售额情况表

单位：亿元

| 单位 | 零售额（限上） | 增长（%） |
|------|-------------|------------|
| 全 市 | 58.8 | 8.2 |
| 泰山区 | 21.5 | 1.3 |
| 岱岳区 | 11.9 | 0.6 |
| 新泰 | 6.5 | 20 |
| 肥城 | 7.15 | 18 |
| 宁阳 | 3.9 | 52 |
| 东平 | 3.3 | 23.4 |
| 高新区 | 3.5 | -9.7 |
| 泰山景区 | 0.26 | 50.5 |
| 徂汶景区 | 0.025 | 85.7 |
| 旅开区 | 0.6 | 58.2 |

附件 2

1-2 月全市分单位实际使用外资完成情况表 (按实际到位口径)

单位: 万美元

| 单位 | 总量 | 任务 完成率% | 制造业 | | 日韩欧美资 | | 高技术产业 | |
|-------------|-------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|------------|
| | | | 金额 | 任务 完成率% | 金额 | 任务 完成率% | 金额 | 任务 完成率% |
| 全 市 | 20406 | 25.51 | 11621 | 23.24 | 5206 | 41.65 | 5957 | 37.23 |
| 泰山区 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 岱岳区 | 397 | 3.97 | 397 | 5.67 | 0 | 0.00 | 91 | 4.55 |
| 新泰市 | 4212 | 42.12 | 3709 | 52.99 | 1564 | 104.27 | 2649 | 132.45 |
| 肥城市 | 976 | 9.76 | 976 | 13.94 | 976 | 65.07 | 0 | 0.00 |
| 宁阳县 | 3322 | 44.29 | 3322 | 66.44 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 东平县 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 高新区 | 721 | 7.21 | 721 | 10.30 | 0 | 0.00 | 721 | 36.05 |
| 旅游经济 开发区 | 0 | 0.00 | —— | —— | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 徂汶景区 | 170 | 3.40 | —— | —— | 170 | 17.00 | 0 | 0.00 |
| 其他 | 10608 | —— | 2496 | —— | 2496 | —— | 2496 | —— |

注：“——”表示本年度无任务目标。

附件 3

1-2 月份全市分单位进出口完成情况表

单位：亿元

| 项目 单位 | 累计 | | | | | |
|----------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|
| | 进出口 | | 出口 | | 进口 | |
| 单 位 | 金额 | 同比% | 金额 | 同比% | 金额 | 同比% |
| 全 市 | 48.0 | 25.5 | 39.7 | 34.6 | 8.3 | -5.3 |
| 泰山区 | 7.38 | -19.92 | 6.05 | -17.59 | 1.33 | -29.02 |
| 岱岳区 | 5.15 | -37.39 | 4.62 | -29.01 | 0.52 | -69.40 |
| 新泰市 | 5.62 | 26.00 | 3.90 | 16.07 | 1.72 | 56.35 |
| 肥城市 | 9.51 | 5.36 | 5.36 | -5.21 | 4.14 | 23.15 |
| 宁阳县 | 7.91 | 162.58 | 7.81 | 162.51 | 0.10 | 167.74 |
| 东平县 | 1.13 | -2.21 | 1.08 | 34.07 | 0.05 | -84.59 |
| 泰安高新区 | 10.62 | 269.80 | 10.26 | 295.27 | 0.36 | 31.42 |
| 泰山景区 | 0.26 | -24.03 | 0.26 | -24.03 | 0 | —— |
| 旅游经济开发区 | 0.003 | -88.58 | 0.003 | -88.54 | 0 | -100.0 |
| 徂汶景区 | 0.08 | -36.05 | 0.08 | -36.05 | 0 | —— |

附件 4

1-2 月全市对外经济合作完成情况表

单位：万美元

| 项目 | 对外承包工程 合同额 | | 对外承包工程营业额 | | | | 派出各类劳务人员 | | | | 境外投资实际 投资额 | |
|-----|---------------|--------|-----------|---------|--------|-------|----------|-------|------|-------|---------------|--------|
| | | | 当月 | | 累计 | | 当月 | | 累计 | | | |
| | 金额 | 同比% | 金额 | 同比% | 金额 | 同比% | 人次 | 同比% | 人次 | 同比% | 金额 | 同比% |
| 全 市 | 7688.7 | 6415.8 | 619.3 | 4.4 | 1042.4 | -25.9 | 42.0 | 147.1 | 74.0 | 208.3 | 1027.3 | 618.4 |
| 泰山区 | 1588.7 | 1246.3 | 240.3 | 101.9 | 399.1 | 59.6 | 7.0 | 600.0 | 12.0 | 500.0 | 0.0 | / |
| 岱岳区 | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 100.0 | / |
| 新泰市 | 6100.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 1.0 | / | 3.0 | / | 30.0 | 500.0 |
| 肥城市 | 0.0 | / | 70.0 | -85.2 | 203.0 | -72.5 | 6.0 | -53.8 | 21.0 | 16.7 | 0.0 | / |
| 宁阳县 | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 21.0 | 600.0 | 31.0 | 675.0 | 0.0 | / |
| 东平县 | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / | 0.0 | / |
| 高新区 | 0.0 | / | 309.0 | 30800.0 | 440.3 | 5.1 | 7.0 | / | 7.0 | / | 0.0 | -100.0 |
| 其 他 | | | | | | | | | | | 897.3 | 633.7 |

附件 5

1-2 月全市电子商务网络零售完成情况表

单位：万元

| 单位 | 当 月 | | | 累 计 | | |
|-------|-----------------|-------------|------------|-----------------|-------------|------------|
| | 金额 | 同比% | 占比% | 金额 | 同比% | 占比% |
| 全 市 | 106640.7 | 36.5 | 100 | 214891.6 | 23.9 | 100 |
| 泰山区 | 47685.2 | 27.1 | 44.7 | 98559.7 | 17.3 | 45.9 |
| 岱岳区 | 20981.1 | 84.8 | 19.7 | 37734.1 | 58.8 | 17.6 |
| 新泰市 | 14922.2 | 58.7 | 14 | 29467.1 | 33.6 | 13.7 |
| 肥城市 | 11730.6 | 61 | 11 | 23931.4 | 22.9 | 11.1 |
| 宁阳县 | 4470.5 | 54.2 | 4.2 | 10291 | 53.4 | 4.8 |
| 东平县 | 5183.8 | -42.5 | 4.9 | 11349.2 | -29 | 5.3 |
| 泰安高新区 | 1534 | 135.3 | 1.4 | 3296.7 | 129.8 | 1.5 |
| 泰山景区 | 113.4 | 0 | 0.1 | 226.4 | 0 | 0.1 |
| 徂汶景区 | 19.8 | 183.8 | 0 | 36.1 | 108.4 | 0 |

报：市委书记，市长，分管副市长。

发：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

抄：各县（市、区）党政主要负责同志、分管负责同志；各功能区党工委、管委会主要负责同志、分管负责同志；市直有关部门单位；各重点产业链专班牵头单位。
